
社会福祉法人 正親福祉会 せいしん幼児園・第二せいしん幼児園  令和 3 年７月１日発行 

せいしん幼児園だより ７月号 
☎075-415-1234  fax:075-431-6513  E-mail:info@seishin-tanoshii.com 

  

梅雨に入り、蒸し暑い日が続いていますが、子どもたちは暑さをものともせず園庭を走り回

ったり、園外での散歩を楽しんでいます。感染症防止対策をいこないながら、元気な子どもたち

の楽しそうな笑顔と声が園内に響き渡っています。また，先日は七夕の短冊に保護者の方と一

緒に願いを書いていただき、園の大笹に飾り付けました。みんなの素敵な願いが叶うといいで

すね。 

 今月も感染症予防の対策を取りながら、この季節ならではの楽しみに触れ、楽しく過ごして

いきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

感染症対策に対する園の取組み 

今年は全国的にＲＳウイルスが流行し、

園においても 5月頃から乳児クラスでは高熱

や咳などの症状の園児さんが多く見られ、保

護者の皆さまにはご心配をおかけし、申し訳  

ありませんでした。 

まだ病気に対する免疫力がなく、感染が広が

りやすい年齢でもあります。集団生活のなか、

感染症防止に向けて園でも十分気を付け、室内

やおもちゃの消毒、室内の換気を心がけ、子ど

もたちに対しても手洗い、手指の消毒、こまめ

に水分補給、健康観察を行いながら、感染症防

止に努めてまいります。子どもたちが安心、安

全に過ごせるように今後もご協力お願い致し

ます。 

研究参加のお願い 
 
この度、京都大学の明和研究室（明和政子教授）

では、保護者とお子さまの腸内細菌叢の状態と、ア

レルギー、言語発達、ストレス等の関連についての調

査研究を行うこととなり、当園の保護者の皆様にも

調査協力の依頼がありました。 

この研究の成果は、医学・発達心理学の発展に寄

与することが期待されています。 

7 月下旬にお渡しする資料をご一読いただき、研

究へのご参加について、是非、ご検討ください。（参

加、不参加については、ご自由にご判断ください。） 

研究に参加されない場合は、未記入書類一式を

園に設置する回収箱にご返却ください。 

研究に参加される場合は、「同意書」に署名のう

え京都大学に直接ご送付ください。 

 

調査対象 0歳児・1歳児クラスのお子さまとその保

護者（6 月に在園中であること） 

調査内容 お子さまと保護者の排便（１回） 

     アンケート各種への回答（１回） 

調査時期 7月下旬～ 

謝  礼 4,000 円（大学から支払われます） 

 

水遊び・シャワー・沐浴がはじまります 
7 月 5日(月)より、子ども達の大好きな水遊び・シャワー・沐浴を実施します。 

今年度も感染症対策を行いながら，プールには入水しない水遊びですが、子どもたちが涼をとり，

十分に楽しめるような工夫をして実施したいと思います。 

※水遊びチェックカードの記入漏れや押印、サインがなければ、子どもたちにはシャワー・水遊

びは見合わせて頂きますので記入漏れのないようにお願いします。（詳しくは 6 月 23 日発送

のお手紙でご確認ください。） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～家庭保育ご協力のお願い（夏期）～ 

 毎週土曜日につきましては，家庭保育に積極的なご協力を頂きありがとうございます。 

ご協力いただいた時間を活用して，職員の研修や各歳児における保育の進め方の協義などをさせ

ていただいております。 

 さて今年度も，すでにお知らせをしておりますが，いわゆる「お盆の期間」を含む 8 月 11 日

(水)から 16 日(月)にかけて，家庭保育協力依頼期間とさせていただきます。 

 この期間は，可能な範囲で職員も交代で休暇を取らせていただきたいと思います。また，バスの

送迎につきましても運休とさせていただきます。 

 後日，「登園予定お伺い用紙」をお配りいたしますので，ご協力頂きますようよろしくお願いい

たします。 



社会福祉法人 正親福祉会 せいしん幼児園・第二せいしん幼児園  令和 3 年７月 15 日発行 

せいしん幼児園だより ７月号② 
☎075-415-1234  fax:075-431-6513  E-mail:info@seishin-tanoshii.com 

  

7 月に入り、子どもたちが楽しみにしている水遊びが始まりました。園庭や乳児園庭、2

階テラスでと、子どもたちの楽しそうな笑顔と笑い声が響いています。感染症予防の対策

を講じながら、この季節ならではの楽しみに触れ、楽しく過ごしていきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～夏にかかりやすい病気～ 

「ヘルパンギーナ」「手足口病」「プール熱」

など夏にかかりやすい病気です。手洗いや

うがいをする、しっかりと食事をとる、身

体は冷やしすぎない、早寝早起きを心掛け

るなど、体の免疫力を高めてみんなで予防

をしていきましょう。 

 また、暑い日が続きます。こまめに水分

補給を行い、熱中症についても十分気を付

けましょう。 

園からの一斉（緊急）メールについてのお知らせ 

先日実施いたしました、「引き渡し・引き取り訓練」には、たくさんの保護者の皆様にご参加をい

ただきありがとうございました。 

★アンケートでは、いろいろなご意見をいただきましたが、中でも多かったのが、緊急メールの着

信に時差があることでした。このため、緊急メール送信後、保護者の皆様にスムーズに配信される

ように、登録されたアドレスにテストメールを送信させていただき、時差の原因を改善していきた

いと思います。本日、「緊急メール着信について」のお手紙を持ち帰ってもらいます。ご協力いただ

きますようお願いいたします。 

★また、今後は、園からの年間延べ約 10万枚にもおよぶ紙ベースでのおたよりやお手紙などについ

ても、メールやホームページなどを活用して保護者の皆様にお届けできるようにと考えています。

そのためにも確実でスムーズなメールの配信ができるようにしていきたいと思います。ご理解、ご

協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 
お泊り保育保護者説明会について 

9 月 9 日(木)～10 日(金)に年長組さんが、八

瀬野外保育センターに1泊2日のお泊り保育に

行きます。 

これに先立ち、8 月 5日(木)に「お泊り保育

保護者説明会」を行います。年長組の保護者の

方々はお参加いただきますようお願いいたし

ます。 

詳しくは「めばえ」でお知らせいたします。 

高校生の保育職業体験 
京都市が実施する高校生の職業体験事業に協力し、7 月 26 日から 7 月 30 日に 2 名、8 月 2 日

から 8月 6日に 3名の高校生を受け入れさせていただきます。 

それぞれ 5日間の職業体験になりますが、感染症対策を徹底して実施いたします。よろしくお

願いいたします。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


